

บริษัท เอ.อาร์.อินฟอร์เมชัน แอนด์ พับลิเคชัน จำกัด

รายงาน และ งบการเงิน

31 ธันวาคม 2550 และ 2549

## รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท เอ.อาร์.อินฟอร์เมชัน แอนด์ พับลิเคชัน จำกัด

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบดุลรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549 งบกำไรขาดทุนรวม และงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัท เอ.อาร์. อินฟอร์เมชัน แอนด์ พับลิเคชัน จำกัด และบริษัทย่อย และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท เอ.อาร์.อินฟอร์เมชัน แอนด์ พับลิเคชัน จำกัด ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินเหล่านี้ ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าต้องวางแผน และปฏิบัติงานเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างมีเหตุผลว่างบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการทดสอบหลักฐานประกอบรายการทั้งที่เป็นจำนวนเงิน และการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน การประเมินความเหมาะสมของหลักการบัญชีที่กิจการใช้ และประมาณการเกี่ยวกับรายการทางการเงินที่เป็นสาระสำคัญ ซึ่งผู้บริหารเป็นผู้จัดทำขึ้นตลอดจนการประเมินถึงความเหมาะสมของการแสดงรายการที่นำเสนอในงบการเงินโดยรวม ข้าพเจ้าเชื่อว่าการตรวจสอบดังกล่าวให้ข้อสรุปที่เป็นเกณฑ์อย่างเหมาะสมในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549 และผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัท เอ.อาร์.อินฟอร์เมชัน แอนด์ พับลิเคชัน จำกัด และบริษัทย่อยและเฉพาะของบริษัท เอ.อาร์.อินฟอร์เมชัน แอนด์ พับลิเคชัน จำกัด โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

บริษัท เอ.อาร์.อินฟอร์เมชัน แอนด์ พับลิเคชัน จำกัด และบริษัทย่อย

งบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549

(หน่วย: บาท)

| หมายเหตุ                                           | งบการเงินรวม       |                    | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                    |
|----------------------------------------------------|--------------------|--------------------|----------------------|--------------------|
|                                                    | 2550               | 2549               | 2550                 | 2549               |
|                                                    |                    |                    |                      | (ปรับปรุงใหม่)     |
| <b>สินทรัพย์</b>                                   |                    |                    |                      |                    |
| <b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>                          |                    |                    |                      |                    |
| เงินสดและเงินฝากธนาคาร                             | 25,873,203         | 12,724,353         | 25,737,380           | 12,251,452         |
| ลูกหนี้และตั๋วเงินรับการค้า                        |                    |                    |                      |                    |
| กิจการที่เกี่ยวข้องกัน                             | 6 3,991,143        | 1,770,486          | 3,991,143            | 1,765,537          |
| กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ                  | 32,427,611         | 37,287,756         | 32,427,611           | 37,180,863         |
| ลูกหนี้และตั๋วเงินรับการค้า - สุทธิ                | 7 36,418,754       | 39,058,242         | 36,418,754           | 38,946,400         |
| ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน | 6 399,135          | 217,230            | 1,048,063            | 334,720            |
| เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน     | 6 -                | -                  | 2,220,709            | 340,799            |
| สินค้าคงเหลือ - สุทธิ                              | 8 7,687,445        | 27,598,496         | 7,687,445            | 27,582,049         |
| <b>สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น</b>                      |                    |                    |                      |                    |
| ลูกหนี้เงินประกันผลงาน                             | 700,935            | 521,820            | 700,935              | 521,820            |
| รายได้ค้างรับ                                      | 9,479,166          | 5,730,522          | 9,479,166            | 5,730,522          |
| ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า                                 | 7,037,347          | 1,580,242          | 7,037,347            | 1,580,242          |
| อื่น ๆ                                             | 1,122,264          | 562,665            | 1,122,264            | 562,175            |
| <b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>                       | <b>88,718,249</b>  | <b>87,993,570</b>  | <b>91,452,063</b>    | <b>87,850,179</b>  |
| <b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>                       |                    |                    |                      |                    |
| เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน                    | 9 60,169           | 71,284             | 60,169               | 71,284             |
| เงินลงทุนในบริษัทย่อย                              | 10 -               | -                  | -                    | -                  |
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ                     | 11 59,292,010      | 62,721,882         | 59,157,798           | 62,183,148         |
| สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ                        | 12 581,769         | 1,064,599          | 569,925              | 1,020,408          |
| ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย                        | 13 6,002,883       | 6,570,922          | 4,844,303            | 5,510,290          |
| เงินมัดจำ                                          | 237,826            | 469,530            | 237,826              | 166,690            |
| <b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>                    | <b>66,174,657</b>  | <b>70,898,217</b>  | <b>64,870,021</b>    | <b>68,951,820</b>  |
| <b>รวมสินทรัพย์</b>                                | <b>154,892,906</b> | <b>158,891,787</b> | <b>156,322,084</b>   | <b>156,801,999</b> |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

ky

## บริษัท เอ.อาร์.อินฟอร์เมชัน แอนด์ พับลิเคชัน จำกัด และบริษัทย่อย

งบดุล (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549

(หน่วย: บาท)

| หมายเหตุ                                        | งบการเงินรวม |            | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                |
|-------------------------------------------------|--------------|------------|----------------------|----------------|
|                                                 | 2550         | 2549       | 2550                 | 2549           |
|                                                 |              |            |                      | (ปรับปรุงใหม่) |
| หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น                     |              |            |                      |                |
| หนี้สินหมุนเวียน                                |              |            |                      |                |
| เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร                         | 14           | 329,919    | 4,127,828            | 329,919        |
| เจ้าหนี้การค้า                                  |              |            |                      | 107,516        |
| กิจการที่เกี่ยวข้องกัน                          | 6            | 953,062    | 26,224,906           | 953,062        |
| กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน                       |              | 19,803,058 | 13,386,835           | 19,788,076     |
| รวมเจ้าหนี้การค้า                               |              | 20,756,120 | 39,611,741           | 20,741,138     |
| ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึง         |              |            |                      |                |
| กำหนดชำระภายในหนึ่งปี                           | 15           | 96,848     | 515,607              | 96,848         |
| ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระ         |              |            |                      |                |
| ภายในหนึ่งปี                                    | 16           | 2,700,000  | 2,700,000            | 2,700,000      |
| เจ้าหนี้และดอกเบี้ยค้างจ่ายจากกิจการ            |              |            |                      |                |
| ที่เกี่ยวข้องกัน                                | 6            | 151,600    | 207,215              | 151,600        |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น                            |              |            |                      |                |
| ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย                              |              | 23,301,710 | 18,320,572           | 23,197,417     |
| รายได้รับล่วงหน้า                               |              | 10,111,855 | 8,720,896            | 10,111,855     |
| อื่น ๆ                                          |              | 5,938,585  | 4,160,688            | 5,812,701      |
| รวมหนี้สินหมุนเวียน                             |              | 63,386,637 | 78,364,547           | 63,141,478     |
| หนี้สินไม่หมุนเวียน                             |              |            |                      |                |
| หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ถึง |              |            |                      |                |
| กำหนดชำระภายในหนึ่งปี                           | 15           | 215,517    | -                    | 215,517        |
| เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนด     |              |            |                      |                |
| ชำระภายในหนึ่งปี                                | 16           | 6,377,457  | 9,077,457            | 6,377,457      |
| รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน                          |              | 6,592,974  | 9,077,457            | 6,592,974      |
| รวมหนี้สิน                                      |              | 69,979,611 | 87,442,004           | 69,734,452     |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้




บริษัท เอ.อาร์.อินฟอร์เมชัน แอนด์ พับลิเคชัน จำกัด และบริษัทย่อย

งบดุล (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549

(หน่วย: บาท)

| หมายเหตุ                                    | งบการเงินรวม |             | งบการเงินเฉพาะกิจการ |             |
|---------------------------------------------|--------------|-------------|----------------------|-------------|
|                                             | 2550         | 2549        | 2550                 | 2549        |
| (ปรับปรุงใหม่)                              |              |             |                      |             |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น                           |              |             |                      |             |
| ทุนเรือนหุ้น                                |              |             |                      |             |
| ทุนจดทะเบียน                                |              |             |                      |             |
| หุ้นสามัญ 580,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท | 58,000,000   | 58,000,000  | 58,000,000           | 58,000,000  |
| ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว          |              |             |                      |             |
| หุ้นสามัญ 580,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท | 58,000,000   | 58,000,000  | 58,000,000           | 58,000,000  |
| กำไรสะสม                                    |              |             |                      |             |
| จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย 17              | 5,800,000    | 5,800,000   | 5,800,000            | 5,800,000   |
| ยังไม่ได้จัดสรร                             | 21,113,295   | 7,649,783   | 22,787,632           | 9,547,392   |
| รวมส่วนของผู้ถือหุ้น                        | 84,913,295   | 71,449,783  | 86,587,632           | 73,347,392  |
| รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น              | 154,892,906  | 158,891,787 | 156,322,084          | 156,801,999 |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

h/



กรรมการ

(นายมินทร์ อิงค์ชนะ)

กรรมการ

งบดุลนี้ได้รับการอนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้น  
ครั้งที่.....!..... เมื่อวันที่ ..30/12/2550.. 2551

บริษัท เอ.อาร์.อินฟอร์เมชัน แอนด์ พับลิเคชัน จำกัด และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549

(หน่วย: บาท)

| หมายเหตุ                                    | งบการเงินรวม       |                    | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                    |
|---------------------------------------------|--------------------|--------------------|----------------------|--------------------|
|                                             | 2550               | 2549               | 2550                 | 2549               |
|                                             |                    |                    |                      | (ปรับปรุงใหม่)     |
| <b>รายได้</b>                               |                    |                    |                      |                    |
| รายได้จากการขาย                             | 36,226,294         | 45,813,246         | 36,221,364           | 45,710,692         |
| รายได้จากค่าโฆษณา 18                        | 70,960,846         | 79,611,088         | 70,960,846           | 81,303,801         |
| รายได้จากการให้บริการ                       | 200,013,587        | 195,627,644        | 200,013,587          | 193,666,545        |
| รายได้อื่น                                  | 663,538            | 1,488,064          | 1,310,448            | 978,947            |
| <b>รวมรายได้</b>                            | <b>307,864,265</b> | <b>322,540,042</b> | <b>308,506,245</b>   | <b>321,659,985</b> |
| <b>ค่าใช้จ่าย</b>                           |                    |                    |                      |                    |
| ต้นทุนขายและบริการ                          | 158,106,030        | 193,370,518        | 157,947,642          | 190,496,895        |
| ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร                 | 127,488,681        | 119,950,621        | 128,548,447          | 121,342,705        |
| <b>รวมค่าใช้จ่าย</b>                        | <b>285,594,711</b> | <b>313,321,139</b> | <b>286,496,089</b>   | <b>311,839,600</b> |
| กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้นิติบุคคล | 22,269,554         | 9,218,903          | 22,010,156           | 9,820,385          |
| ดอกเบี้ยจ่าย                                | (902,228)          | (2,295,170)        | (866,102)            | (1,747,741)        |
| ภาษีเงินได้นิติบุคคล                        | (7,903,814)        | (4,049,733)        | (7,903,814)          | (4,049,733)        |
| <b>กำไรสุทธิสำหรับปี</b>                    | <b>13,463,512</b>  | <b>2,874,000</b>   | <b>13,240,240</b>    | <b>4,022,911</b>   |
| <b>กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน</b>               | <b>20</b>          |                    |                      |                    |
| กำไรสุทธิ                                   | 23.21              | 4.96               | 22.83                | 6.94               |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้





บริษัท เอ.อาร์.อินฟอร์เมชัน แอนด์ พับลิเคชัน จำกัด และบริษัทย่อย  
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549

(หน่วย: บาท)

|                                     | งบการเงินรวม                      |            |                 |            |
|-------------------------------------|-----------------------------------|------------|-----------------|------------|
|                                     | ทุนเรือนหุ้นที่ออก<br>และชำระแล้ว | กำไรสะสม   |                 | รวม        |
|                                     |                                   | จัดสรรแล้ว | ยังไม่ได้จัดสรร |            |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 | 58,000,000                        | 5,800,000  | 4,775,783       | 68,575,783 |
| กำไรสุทธิสำหรับปี                   | -                                 | -          | 2,874,000       | 2,874,000  |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 | 58,000,000                        | 5,800,000  | 7,649,783       | 71,449,783 |
| กำไรสุทธิสำหรับปี                   | -                                 | -          | 13,463,512      | 13,463,512 |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 | 58,000,000                        | 5,800,000  | 21,113,295      | 84,913,295 |



หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



บริษัท เอ.อาร์.อินฟอร์เมชัน แอนด์ พับลิเคชัน จำกัด และบริษัทย่อย  
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549

(หน่วย: บาท)

|                                                                                                   | งบการเงินเฉพาะกิจการ              |            |                 |            |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|------------|-----------------|------------|
|                                                                                                   | ทุนเรือนหุ้นที่ออก<br>และชำระแล้ว | กำไรสะสม   |                 | รวม        |
|                                                                                                   |                                   | จัดสรรแล้ว | ยังไม่ได้จัดสรร |            |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548                                                               |                                   |            |                 |            |
| - ตามที่รายงานไว้เดิม                                                                             | 58,000,000                        | 5,800,000  | 4,775,783       | 68,575,783 |
| ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบาย<br>การบัญชีเกี่ยวกับการบันทึกเงินลงทุน<br>ในบริษัทย่อย (หมายเหตุ 4) | -                                 | -          | 748,698         | 748,698    |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548                                                               |                                   |            |                 |            |
| - หลังการปรับปรุง                                                                                 | 58,000,000                        | 5,800,000  | 5,524,481       | 69,324,481 |
| กำไรสุทธิสำหรับปี - ปรับปรุงใหม่                                                                  | -                                 | -          | 4,022,911       | 4,022,911  |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549                                                               |                                   |            |                 |            |
| - หลังการปรับปรุง                                                                                 | 58,000,000                        | 5,800,000  | 9,547,392       | 73,347,392 |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549                                                               |                                   |            |                 |            |
| - ตามที่รายงานไว้เดิม                                                                             | 58,000,000                        | 5,800,000  | 7,649,783       | 71,449,783 |
| ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบาย<br>การบัญชีเกี่ยวกับการบันทึกเงินลงทุน<br>ในบริษัทย่อย (หมายเหตุ 4) | -                                 | -          | 1,897,609       | 1,897,609  |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549                                                               |                                   |            |                 |            |
| - หลังการปรับปรุง                                                                                 | 58,000,000                        | 5,800,000  | 9,547,392       | 73,347,392 |
| กำไรสุทธิสำหรับปี                                                                                 | -                                 | -          | 13,240,240      | 13,240,240 |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550                                                               | 58,000,000                        | 5,800,000  | 22,787,632      | 86,587,632 |



หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้





## 2.2 แผนทางการเงินรวม

ก) งบการเงินรวมนี้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท เอ.อาร์.อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด และบริษัทย่อยดังต่อไปนี้

| ชื่อบริษัท                             | ลักษณะธุรกิจ                                                                         | จัดตั้งขึ้นใน<br>ประเทศ | ร้อยละของสินทรัพย์           |                                                 | ร้อยละของรายได้                                               |                 |
|----------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|------------------------------|-------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------|-----------------|
|                                        |                                                                                      |                         | อัตราร้อยละ<br>ของการถือหุ้น | ที่รวมอยู่ในสินทรัพย์รวม<br>ณ วันที่ 31 ธันวาคม | ที่รวมอยู่ในรายได้รวม<br>สำหรับปีสิ้นสุด<br>วันที่ 31 ธันวาคม | ร้อยละของรายได้ |
| บริษัท เอ.อาร์.อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด | พิมพ์และจำหน่ายหนังสือเกี่ยวกับ<br>การบริหารงานหนังสือพิมพ์<br>รายสัปดาห์และรายโฆษณา | ไทย                     | 2550                         | 2549                                            | 2550                                                          | 2549            |
|                                        |                                                                                      |                         | ร้อยละ                       | ร้อยละ                                          | ร้อยละ                                                        | ร้อยละ          |
|                                        |                                                                                      |                         | 100                          | 100                                             | 1                                                             | 1               |

ข) ยอดคงค้างระหว่างบริษัทและบริษัทย่อย รายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญได้ตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว

2.3 บริษัทฯได้จัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการเพื่อประโยชน์ต่อสาธารณะ ซึ่งแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อย ตามวิธีราคาทุน

### 3. การประกาศใช้มาตรฐานการบัญชีใหม่

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศสภาวิชาชีพบัญชีฉบับที่ 9/2550 ฉบับที่ 38/2550 และฉบับที่ 62/2550 เกี่ยวกับมาตรฐานการบัญชี โดยให้ใช้มาตรฐานการบัญชีใหม่ดังต่อไปนี้

#### 3.1 มาตรฐานการบัญชีที่มีผลบังคับใช้ในปีปัจจุบัน

|                            |                                     |
|----------------------------|-------------------------------------|
| ฉบับที่ 44 (ปรับปรุง 2550) | งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ |
| ฉบับที่ 45 (ปรับปรุง 2550) | เงินลงทุนในบริษัทร่วม               |
| ฉบับที่ 46 (ปรับปรุง 2550) | ส่วนได้เสียในการร่วมค้า             |

มาตรฐานการบัญชีข้างต้นให้ถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2550 เป็นต้นไป ในระหว่างปีปัจจุบัน บริษัทฯ ได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการบันทึกเงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการ เพื่อให้เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 44 ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 4

#### 3.2 มาตรฐานการบัญชีที่ยังไม่มีผลบังคับใช้ในปีปัจจุบัน

|                            |                                                             |
|----------------------------|-------------------------------------------------------------|
| ฉบับที่ 25 (ปรับปรุง 2550) | งบกระแสเงินสด                                               |
| ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2550) | สัญญาเช่า                                                   |
| ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2550) | สินค้าคงเหลือ                                               |
| ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2550) | ต้นทุนการกู้ยืม                                             |
| ฉบับที่ 35 (ปรับปรุง 2550) | การนำเสนอของงบการเงิน                                       |
| ฉบับที่ 39 (ปรับปรุง 2550) | นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด |
| ฉบับที่ 41 (ปรับปรุง 2550) | งบการเงินระหว่างกาล                                         |
| ฉบับที่ 43 (ปรับปรุง 2550) | การรวมธุรกิจ                                                |
| ฉบับที่ 49 (ปรับปรุง 2550) | สัญญาก่อสร้าง                                               |
| ฉบับที่ 51                 | สินทรัพย์ไม่มีตัวตน                                         |

มาตรฐานการบัญชีข้างต้นให้ถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2551 เป็นต้นไป อย่างไรก็ตาม โดยอนุโลมของประกาศสภาวิชาชีพบัญชีฉบับที่ 21/2550 เรื่องการยกเว้นการบังคับใช้มาตรฐานการบัญชี บริษัทฯ เลือกที่จะยังไม่นำมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 25 (ปรับปรุง 2550) มาใช้ นอกจากนี้ ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ได้ประเมินแล้วเห็นว่ามาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น ๆ ดังกล่าวจะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินสำหรับปีที่ใช้มาตรฐานการบัญชีฉบับดังกล่าว

4. การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการบันทึกเงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการ

ในระหว่างปีปัจจุบัน บริษัทฯ ได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการบันทึกเงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการ จากวิธีส่วนได้เสียเป็นวิธีราคาทุน ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 44 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการซึ่งกำหนดให้เงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการต้องแสดงตามวิธีราคาทุน

ในการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าว บริษัทฯ ได้ปรับย้อนหลังงบการเงินเฉพาะกิจการงวดก่อนที่นำมาแสดงเปรียบเทียบเสมือนว่าบริษัทฯ ได้ถือปฏิบัติเกี่ยวกับการบันทึกบัญชีเงินลงทุนในบริษัทย่อยตามวิธีราคาทุนมาโดยตลอด การเปลี่ยนแปลงนี้ทำให้บริษัทฯ มีกำไรสุทธิในงบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549 ลดลงเป็นจำนวน 0.22 ล้านบาท (0.38 บาทต่อหุ้น) และเพิ่มขึ้น 1.15 ล้านบาท (1.98 บาทต่อหุ้น) ตามลำดับ ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวได้แสดงไว้ในหัวข้อ “ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการบันทึกเงินลงทุนในบริษัทย่อย” ในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการแล้ว

ทั้งนี้การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าว มีผลกระทบเฉพาะต่อรายการบัญชีที่เกี่ยวข้องกับเงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการเท่านั้น ไม่ได้มีผลกระทบต่องบการเงินรวมแต่อย่างใด

5. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

5.1 การรับรู้รายได้

ขายสินค้า

รายได้จากการขายสินค้ารับรู้เมื่อบริษัทฯ ได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่เป็นสาระสำคัญของความเป็นเจ้าของสินค้าให้กับผู้ซื้อแล้ว รายได้จากการขายแสดงมูลค่าตามราคาในใบกำกับสินค้าโดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม สำหรับสินค้าที่ได้ส่งมอบหลังจากหักส่วนลดแล้ว

รายได้ค่าบริการ

รายได้ค่าบริการรับรู้เมื่อได้ให้บริการแล้ว โดยพิจารณาถึงขั้นความสำเร็จของงาน

ดอกเบี้ยรับ

ดอกเบี้ยถือเป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้างโดยคำนึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริง

## 5.2 ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้าแสดงตามมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ บริษัทฯบันทึกค่าเผ่อนหนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุน โดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินลูกหนี้ไม่ได้ ซึ่งโดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินและการวิเคราะห์อายุลูกหนี้

## 5.3 สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือของบริษัทฯและบริษัทย่อยแสดงมูลค่าตามราคาทุน (วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก) หรือมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า

## 5.4 เงินลงทุน

เงินลงทุนในบริษัทย่อยที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุน บริษัทฯจะบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุน เมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับของเงินลงทุนต่ำกว่าราคาทุนในบัญชี

## 5.5 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และค่าเสื่อมราคา

ที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาทุน อาคารและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเผ่อนการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี)

ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งานโดยประมาณดังนี้

|                                 |   |       |    |
|---------------------------------|---|-------|----|
| อาคาร                           | - | 20    | ปี |
| ส่วนปรับปรุงอาคาร               | - | 5, 10 | ปี |
| อุปกรณ์คอมพิวเตอร์              | - | 3, 5  | ปี |
| อุปกรณ์สำนักงานและเครื่องตกแต่ง | - | 5     | ปี |

ค่าเสื่อมราคารวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดิน

## 5.6 สินทรัพย์ไม่มีตัวตนและค่าตัดจำหน่าย

สินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนแสดงตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสม ค่าตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนคำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์ โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณ 3 ปี และ 5 ปี

ค่าตัดจำหน่ายรวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

#### 5.7 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯ หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัทฯ หรือถูกควบคุมโดยบริษัทฯ ไม่ว่าจะเป็นโดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัทฯ

นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลซึ่งมีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญกับบริษัทฯ ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทฯ ที่มีอำนาจในการวางแผน และควบคุมการดำเนินงานของบริษัทฯ

#### 5.8 สัญญาเช่าการเงิน

สัญญาเช่าอุปกรณ์ที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าการเงิน สัญญาเช่าการเงินจะบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่าหรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าหักค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกเป็นหนี้สินระยะยาว ส่วนดอกเบี้ยจ่ายจะบันทึกในงบกำไรขาดทุนตลอดอายุของสัญญาเช่า สินทรัพย์ที่ได้มาตามสัญญาเช่าการเงินจะคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้งานของสินทรัพย์ที่เช่า หรืออายุของสัญญาเช่า แล้วแต่ระยะเวลาใดจะต่ำกว่า

#### 5.9 เงินตราต่างประเทศ

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ที่เกิดรายการสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศคงเหลืออยู่ ณ วันที่ในงบดุลแปลงค่าเป็น เงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ในงบดุล

กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนรวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

#### 5.10 การด้อยค่าของสินทรัพย์

ทุกวันที่ในงบดุล บริษัทฯและบริษัทย่อยจะทำการประเมินว่ามีข้อบ่งชี้ซึ่งแสดงว่าสินทรัพย์ของบริษัทฯและบริษัทย่อยด้อยค่าลงหรือไม่ หากมีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่า บริษัทฯและบริษัทย่อยจะทำการประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์และหากพบว่าราคาตามบัญชีของสินทรัพย์นั้นมีมูลค่าสูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน บริษัทฯและบริษัทย่อยจะลดมูลค่าของสินทรัพย์ลงให้เท่ากับมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน และรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ในงบกำไรขาดทุน (มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์หมายถึงราคาขายสุทธิหรือมูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์นั้นแล้วแต่จำนวนใดจะสูงกว่า)

### 5.11 ผลประโยชน์พนักงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้ เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมและกองทุนสำรองเลี้ยงชีพเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

### 5.12 ประมาณการหนี้สิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะบันทึกประมาณการหนี้สินไว้ในบัญชีเมื่อภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีตได้เกิดขึ้นแล้ว และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าบริษัทฯ และบริษัทย่อยจะเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจไปเพื่อปลดเปลื้องภาระผูกพันนั้น และบริษัทฯ และบริษัทย่อยสามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ

### 5.13 ภาษีเงินได้

บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกภาษีเงินได้โดยคำนวณจากกำไรสุทธิทางภาษีตามกฎหมายภาษีอากร

### 5.14 การใช้ประมาณการทางบัญชี

ในการจัดทำงบการเงินตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ในบางสถานการณ์ฝ่ายบริหารอาจต้องใช้การประมาณและการตั้งสมมติฐาน ซึ่งมีผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและหมายเหตุประกอบงบการเงิน ด้วยเหตุนี้ผลที่เกิดขึ้นจริงจึงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณไว้

## 6. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างปี บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯ และบริษัทเหล่านั้น โดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

|                                  | งบการเงินเฉพาะ |      |        |      | นโยบายการกำหนดราคา                         |
|----------------------------------|----------------|------|--------|------|--------------------------------------------|
|                                  | งบการเงินรวม   |      | กิจการ |      |                                            |
|                                  | 2550           | 2549 | 2550   | 2549 |                                            |
| <b>รายการธุรกิจกับบริษัทใหญ่</b> |                |      |        |      |                                            |
| ขายสินค้าและบริการ               | 0.7            | 1.7  | 0.7    | 1.7  | ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มและตามที่ตกลงร่วมกัน |
| ซื้อสินค้าและบริการ              | 1.6            | 1.5  | 1.6    | 1.5  | ตามสัญญาที่ตกลงร่วมกัน                     |
| ค่าบริหารจ่าย                    | 8.4            | 8.4  | 8.4    | 8.4  | อัตราคงที่ต่อเดือน                         |
| ดอกเบี้ยจ่าย                     | -              | 0.5  | -      | 0.5  | ร้อยละ 7 - 7.5 ต่อปี                       |

(หน่วย: ล้านบาท)

|                                              | งบการเงินรวม |      | งบการเงินเฉพาะกิจการ |      | นโยบายการกำหนดราคา                         |
|----------------------------------------------|--------------|------|----------------------|------|--------------------------------------------|
|                                              |              |      |                      |      |                                            |
|                                              | 2550         | 2549 | 2550                 | 2549 |                                            |
| <u>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</u>             |              |      |                      |      |                                            |
| (ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)                  |              |      |                      |      |                                            |
| ดอกเบี้ยรับ                                  | -            | -    | 0.9                  | 0.4  | ร้อยละ 1.25 - 7 ต่อปี                      |
| ค่าบริการ                                    | -            | -    | -                    | 1.8  | ตามสัญญาที่ตกลงร่วมกัน                     |
| ค่าเช่าจ่าย                                  | -            | -    | 1.4                  | 1.4  | อัตราคงที่ต่อเดือน                         |
| ค่าที่ปรึกษาจ่าย                             | -            | -    | -                    | 0.2  | อัตราคงที่ต่อเดือน                         |
| <u>รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u> |              |      |                      |      |                                            |
| ขายสินค้าและบริการ                           | 12.8         | 16.3 | 12.8                 | 16.3 | ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มและตามที่ตกลงร่วมกัน |
| ซื้อสินค้าและบริการ                          | 7.2          | 17.0 | 7.2                  | 10.5 | ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มและตามที่ตกลงร่วมกัน |

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549 มี

รายละเอียดดังนี้

(หน่วย: บาท)

|                                                             | งบการเงินรวม |           | งบการเงินเฉพาะกิจการ |           |
|-------------------------------------------------------------|--------------|-----------|----------------------|-----------|
|                                                             | 2550         | 2549      | 2550                 | 2549      |
| <u>ลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>                  |              |           |                      |           |
| <u>บริษัทใหญ่</u>                                           |              |           |                      |           |
| บริษัท กลุ่มแอดวานซ์ รีเสิร์ช จำกัด                         | 6,041        | 302,723   | 6,041                | 297,774   |
| <u>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</u>                               |              |           |                      |           |
| บริษัท เอ.อาร์.แอ็คเคานต์ติ้ง คอนซัลแตนท์ จำกัด             | 3,450        | -         | 3,450                | -         |
| บริษัท บิซิเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน)                        | -            | 535,000   | -                    | 535,000   |
| บริษัท เอนีต จำกัด                                          | 5,297        | 3,210     | 5,297                | 3,210     |
| บริษัท เออาร์ไอที จำกัด (เดิมชื่อ บริษัท “ไอที ไอที จำกัด”) | 26,840       | -         | 26,840               | -         |
| บริษัท คอร์ แอนด์ ฟิค จำกัด                                 | 222,025      | 666,610   | 222,025              | 666,610   |
| บริษัท ดาต้าวัน เอเชีย (ประเทศไทย) จำกัด                    | 3,059,500    | 48,943    | 3,059,500            | 48,943    |
| บริษัท เอสวีไอเอ จำกัด (มหาชน)                              | 321,000      | 85,600    | 321,000              | 85,600    |
| บริษัท ไอที ซิตี จำกัด (มหาชน)                              | 346,990      | 128,400   | 346,990              | 128,400   |
| รวมลูกหนี้การค้าบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน                      | 3,985,102    | 1,467,763 | 3,985,102            | 1,467,763 |
| รวมลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน                      | 3,991,143    | 1,770,486 | 3,991,143            | 1,765,537 |

(หน่วย: บาท)

|                                                               | งบการเงินรวม   |                   | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                   |
|---------------------------------------------------------------|----------------|-------------------|----------------------|-------------------|
|                                                               | 2550           | 2549              | 2550                 | 2549              |
| <b>ลูกหนี้และคอกเบี้ยค้างรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>     |                |                   |                      |                   |
| <b>บริษัทใหญ่</b>                                             |                |                   |                      |                   |
| บริษัท กลุ่มแอดวานซ์ รีเสิร์ช จำกัด                           | 367,775        | 179,720           | 367,775              | 179,720           |
| <b>บริษัทย่อย</b>                                             |                |                   |                      |                   |
| บริษัท เอ.อาร์.บิซิเนส เพรส จำกัด                             | -              | -                 | 648,928              | 117,490           |
| <b>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b>                                 |                |                   |                      |                   |
| บริษัท บิซิเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน)                          | 9,360          | -                 | 9,360                | -                 |
| บริษัท เอเน็ต จำกัด                                           | 22,000         | 37,510            | 22,000               | 37,510            |
| <b>รวมลูกหนี้และคอกเบี้ยค้างรับจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b>  | <b>31,360</b>  | <b>37,510</b>     | <b>31,360</b>        | <b>37,510</b>     |
| <b>รวมลูกหนี้และคอกเบี้ยค้างรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>  | <b>399,135</b> | <b>217,230</b>    | <b>1,048,063</b>     | <b>334,720</b>    |
| <b>เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>         |                |                   |                      |                   |
| <b>บริษัทย่อย</b>                                             |                |                   |                      |                   |
| บริษัท เอ.อาร์.บิซิเนส เพรส จำกัด                             | -              | -                 | 9,330,000            | 7,450,090         |
| หัก: ค่าเผ่อนหนี้สงสัยจะสูญ                                   | -              | -                 | (7,109,291)          | (7,109,291)       |
| <b>เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ</b> | <b>-</b>       | <b>-</b>          | <b>2,220,709</b>     | <b>340,799</b>    |
| <b>เจ้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>                   |                |                   |                      |                   |
| <b>บริษัทใหญ่</b>                                             |                |                   |                      |                   |
| บริษัท กลุ่มแอดวานซ์ รีเสิร์ช จำกัด                           | 26,950         | 23,661,528        | 26,950               | 23,661,528        |
| <b>บริษัทย่อย</b>                                             |                |                   |                      |                   |
| บริษัท เอ.อาร์.บิซิเนส เพรส จำกัด                             | -              | -                 | -                    | 449,400           |
| <b>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b>                                 |                |                   |                      |                   |
| บริษัท เอเน็ต จำกัด                                           | 32,100         | 706,307           | 32,100               | 706,307           |
| บริษัท เออาร์ไอที จำกัด (เดิมชื่อ “บริษัท ไอที ไอที จำกัด”)   | -              | 5,083             | -                    | 5,083             |
| บริษัท คอร์ แอนด์ พิค จำกัด                                   | 866,192        | 1,851,988         | 866,192              | 1,851,988         |
| บริษัท ดาต้าวัน เอเชีย (ประเทศไทย) จำกัด                      | 27,820         | -                 | 27,820               | -                 |
| <b>รวมเจ้าหนี้การค้าบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b>                | <b>926,112</b> | <b>2,563,378</b>  | <b>926,112</b>       | <b>2,563,378</b>  |
| <b>รวมเจ้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>                | <b>953,062</b> | <b>26,224,906</b> | <b>953,062</b>       | <b>26,674,306</b> |

|                                                             | งบการเงินรวม |         | งบการเงินเฉพาะกิจการ |         |
|-------------------------------------------------------------|--------------|---------|----------------------|---------|
|                                                             | 2550         | 2549    | 2550                 | 2549    |
| <b>เจ้าหนี้และคอกเบี้ยค้างจ่ายจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b> |              |         |                      |         |
| <b>บริษัทใหญ่</b>                                           |              |         |                      |         |
| บริษัท กลุ่มแอดวานซ์ รีเสิร์ช จำกัด                         | 107,000      | 204,915 | 107,000              | 204,915 |
| <b>บริษัทย่อย</b>                                           |              |         |                      |         |
| บริษัท เอ.อาร์.บิซิเนส เพรส จำกัด                           | -            | -       | -                    | 8,891   |
| <b>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b>                               |              |         |                      |         |
| บริษัท คอรั แอนด์ ฟิค จำกัด                                 | 44,600       | 2,300   | 44,600               | 2,300   |
| รวมเจ้าหนี้และคอกเบี้ยค้างจ่ายจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน     | 44,600       | 2,300   | 44,600               | 2,300   |
| รวมเจ้าหนี้และคอกเบี้ยค้างจ่ายจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน     | 151,600      | 207,215 | 151,600              | 216,106 |

ในระหว่างปี 2550 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันมีการเคลื่อนไหวดังต่อไปนี้

|                                                       | ในระหว่างปี                       |           |                                     |
|-------------------------------------------------------|-----------------------------------|-----------|-------------------------------------|
|                                                       | ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2550 | เพิ่มขึ้น | ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 |
|                                                       | 2550                              | ลดลง      | 2550                                |
| <b>เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b> |                                   |           |                                     |
| <b>บริษัทย่อย</b>                                     |                                   |           |                                     |
| บริษัท เอ.อาร์.บิซิเนส เพรส จำกัด                     | 7,450,090                         | 3,600,000 | (1,720,090) 9,330,000               |

## 7. ลูกหนี้และตัวเงินรับการค้า

|                                    | งบการเงินรวม |            | งบการเงินเฉพาะกิจการ |            |
|------------------------------------|--------------|------------|----------------------|------------|
|                                    | 2550         | 2549       | 2550                 | 2549       |
| ลูกหนี้การค้า                      | 30,324,046   | 34,764,414 | 30,324,046           | 34,585,541 |
| เช็คลงวันที่ล่วงหน้า               | 6,565,589    | 4,775,689  | 6,565,589            | 4,760,889  |
| ลูกหนี้เช็คคืน                     | -            | 3,409      | -                    | 3,409      |
| รวม                                | 36,889,635   | 39,543,512 | 36,889,635           | 39,349,839 |
| หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ        | (470,881)    | (485,270)  | (470,881)            | (403,439)  |
| ลูกหนี้และตัวเงินรับการค้า - สุทธิ | 36,418,754   | 39,058,242 | 36,418,754           | 38,946,400 |

## 8. สินค้ำคงเหลือ

|                                 | (หน่วย: บาท) |             |                      |             |
|---------------------------------|--------------|-------------|----------------------|-------------|
|                                 | งบการเงินรวม |             | งบการเงินเฉพาะกิจการ |             |
|                                 | 2550         | 2549        | 2550                 | 2549        |
| สินค้าสำเร็จรูป                 | 18,232,409   | 32,363,494  | 18,155,309           | 32,104,700  |
| งานระหว่างทำ                    | 892,035      | 3,422,120   | 892,035              | 3,422,120   |
| รวม                             | 19,124,444   | 35,785,614  | 19,047,344           | 35,526,820  |
| หัก: ค่าเผื่อสินค้าเสื่อมคุณภาพ | (11,436,999) | (8,187,118) | (11,359,899)         | (7,944,771) |
| สินค้ำคงเหลือ - สุทธิ           | 7,687,445    | 27,598,496  | 7,687,445            | 27,582,049  |

## 9. เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกัน

ยอดคงเหลือนี้ คือ เงินฝากออมทรัพย์ซึ่งบริษัทฯ ได้นำไปค้ำประกันการออกหนังสือค้ำประกันที่ธนาคารให้แก่บริษัทฯ

## 10. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

| (หน่วย: บาท)            |           |                  |        |         |             |             |                   |   |
|-------------------------|-----------|------------------|--------|---------|-------------|-------------|-------------------|---|
| งบการเงินเฉพาะกิจการ    |           |                  |        |         |             |             |                   |   |
| ชื่อบริษัท              |           |                  |        |         |             |             | เงินปันผลรับ      |   |
|                         |           |                  |        |         |             |             | ระหว่างปีสิ้นสุด  |   |
|                         |           |                  |        |         |             |             | วันที่ 31 ธันวาคม |   |
| ทุนเรียกชำระแล้ว        |           | สัดส่วนเงินลงทุน |        | ราคาทุน |             |             |                   |   |
| 2550                    | 2549      | 2550             | 2549   | 2550    | 2549        | 2550        | 2549              |   |
|                         |           | ร้อยละ           | ร้อยละ |         |             |             |                   |   |
| บริษัท เอ.อาร์.บิซิเนส  |           |                  |        |         |             |             |                   |   |
| เพรส จำกัด              | 5,000,000 | 5,000,000        | 100    | 100     | 2,244,000   | 2,244,000   | -                 | - |
| หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า |           |                  |        |         |             |             |                   |   |
| เงินลงทุน               |           |                  |        |         | (2,244,000) | (2,244,000) | -                 | - |
|                         |           |                  |        |         | -           | -           | -                 | - |

# 11. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

(หน่วย: บาท)

|                                                    | งบการเงินรวม |            |                           |                        |                                  |             |
|----------------------------------------------------|--------------|------------|---------------------------|------------------------|----------------------------------|-------------|
|                                                    | ที่ดิน       | อาคาร      | ส่วน<br>ปรับปรุง<br>อาคาร | อุปกรณ์<br>คอมพิวเตอร์ | อุปกรณ์                          | รวม         |
|                                                    |              |            |                           |                        | สำนักงาน<br>และเครื่อง<br>ตกแต่ง |             |
| <b>ราคาทุน</b>                                     |              |            |                           |                        |                                  |             |
| 31 ธันวาคม 2549                                    | 41,074,105   | 10,000,000 | 13,153,984                | 10,297,774             | 6,274,285                        | 80,800,148  |
| ซื้อเพิ่ม                                          | -            | -          | -                         | 780,163                | 1,595,391                        | 2,375,554   |
| จำหน่าย                                            | -            | -          | -                         | -                      | (1,040,607)                      | (1,040,607) |
| โอน                                                | -            | -          | (883,185)                 | 883,185                | -                                | -           |
| 31 ธันวาคม 2550                                    | 41,074,105   | 10,000,000 | 12,270,799                | 11,961,122             | 6,829,069                        | 82,135,095  |
| <b>ค่าเสื่อมราคาสะสม</b>                           |              |            |                           |                        |                                  |             |
| 31 ธันวาคม 2549                                    | -            | 3,418,033  | 2,689,556                 | 8,054,527              | 3,916,150                        | 18,078,266  |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี                              | -            | 500,000    | 2,448,946                 | 1,647,150              | 964,987                          | 5,561,083   |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับ<br>ส่วนที่จำหน่าย              | -            | -          | -                         | -                      | (819,912)                        | (819,912)   |
| โอน                                                | -            | -          | (883,174)                 | 883,174                | -                                | -           |
| 31 ธันวาคม 2550                                    | -            | 3,918,033  | 4,255,328                 | 10,584,851             | 4,061,225                        | 22,819,437  |
| <b>ค่าเผื่อการด้อยค่า</b>                          |              |            |                           |                        |                                  |             |
| 31 ธันวาคม 2549                                    | -            | -          | -                         | -                      | -                                | -           |
| บันทึกเพิ่มขึ้นระหว่างปี                           | -            | -          | -                         | -                      | 23,648                           | 23,648      |
| 31 ธันวาคม 2550                                    | -            | -          | -                         | -                      | 23,648                           | 23,648      |
| <b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</b>                         |              |            |                           |                        |                                  |             |
| 31 ธันวาคม 2549                                    | 41,074,105   | 6,581,967  | 10,464,428                | 2,243,247              | 2,358,135                        | 62,721,882  |
| 31 ธันวาคม 2550                                    | 41,074,105   | 6,081,967  | 8,015,471                 | 1,376,271              | 2,744,196                        | 59,292,010  |
| <b>ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี</b>                       |              |            |                           |                        |                                  |             |
| 2549 (ทั้งหมดรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร) |              |            |                           |                        |                                  | 6,056,443   |
| 2550 (ทั้งหมดรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร) |              |            |                           |                        |                                  | 5,561,083   |

(หน่วย: บาท)

| งบการเงินเฉพาะกิจการ                               |            |            |                   |                    |                                 |            |
|----------------------------------------------------|------------|------------|-------------------|--------------------|---------------------------------|------------|
|                                                    | ที่ดิน     |            | ส่วนปรับปรุงอาคาร |                    | อุปกรณ์สำนักงานและเครื่องตกแต่ง | รวม        |
|                                                    | ที่ดิน     | อาคาร      | อาคาร             | อุปกรณ์คอมพิวเตอร์ | ตกแต่ง                          |            |
| <b>ราคาทุน</b>                                     |            |            |                   |                    |                                 |            |
| 31 ธันวาคม 2549                                    | 41,074,105 | 10,000,000 | 13,153,984        | 7,361,834          | 4,749,849                       | 76,339,772 |
| ซื้อเพิ่ม                                          | -          | -          | -                 | 780,163            | 1,595,391                       | 2,375,554  |
| จำหน่าย                                            | -          | -          | -                 | -                  | (920,802)                       | (920,802)  |
| โอน                                                | -          | -          | (883,185)         | 883,185            | -                               | -          |
| 31 ธันวาคม 2550                                    | 41,074,105 | 10,000,000 | 12,270,799        | 9,025,182          | 5,424,438                       | 77,794,524 |
| <b>ค่าเสื่อมราคาสะสม</b>                           |            |            |                   |                    |                                 |            |
| 31 ธันวาคม 2549                                    | -          | 3,418,033  | 2,689,556         | 5,219,568          | 2,829,467                       | 14,156,624 |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี                              | -          | 500,000    | 2,448,946         | 1,549,178          | 739,638                         | 5,237,762  |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย                  | -          | -          | -                 | -                  | (757,660)                       | (757,660)  |
| โอน                                                | -          | -          | (883,174)         | 883,174            | -                               | -          |
| 31 ธันวาคม 2550                                    | -          | 3,918,033  | 4,255,328         | 7,651,920          | 2,811,445                       | 18,636,726 |
| <b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</b>                         |            |            |                   |                    |                                 |            |
| 31 ธันวาคม 2549                                    | 41,074,105 | 6,581,967  | 10,464,428        | 2,142,266          | 1,920,382                       | 62,183,148 |
| 31 ธันวาคม 2550                                    | 41,074,105 | 6,081,967  | 8,015,471         | 1,373,262          | 2,612,993                       | 59,157,798 |
| <b>ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี</b>                       |            |            |                   |                    |                                 |            |
| 2549 (ทั้งหมดรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร) |            |            |                   |                    |                                 | 5,167,379  |
| 2550 (ทั้งหมดรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร) |            |            |                   |                    |                                 | 5,237,762  |

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 บริษัทฯ จัดงานกองที่ดินและอาคารมูลค่าสุทธิตามบัญชีรวมจำนวน 41.1 ล้านบาท (2549: 41.1 ล้านบาท) และจำนวน 6.1 ล้านบาท (2549: 6.6 ล้านบาท) ตามลำดับ เพื่อเป็นหลักประกันเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากธนาคาร

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 บริษัทฯมีอุปกรณ์สำนักงานซึ่งได้มาภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน โดยมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีเป็นจำนวนประมาณ 0.3 ล้านบาท (2549: อุปกรณ์คอมพิวเตอร์ 0.5 ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ ราคาทุนของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวนเงินประมาณ 9.7 ล้านบาท (2549: 6.1 ล้านบาท) (เฉพาะกิจการ: 7.6 ล้านบาท 2549: 4.1 ล้านบาท)

## 12. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

|                                                                 | (หน่วย: บาท)         |                      |
|-----------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|
|                                                                 | ซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์ |                      |
|                                                                 | งบการเงินรวม         | งบการเงินเฉพาะกิจการ |
| ราคาทุน                                                         |                      |                      |
| 31 ธันวาคม 2549                                                 | 3,003,574            | 2,784,387            |
| ซื้อเพิ่ม                                                       | 50,000               | 50,000               |
| 31 ธันวาคม 2550                                                 | 3,053,574            | 2,834,387            |
| ค่าตัดจำหน่ายสะสม                                               |                      |                      |
| 31 ธันวาคม 2549                                                 | 1,938,975            | 1,763,979            |
| ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี                                           | 532,830              | 500,483              |
| 31 ธันวาคม 2550                                                 | 2,471,805            | 2,264,462            |
| มูลค่าสุทธิตามบัญชี                                             |                      |                      |
| 31 ธันวาคม 2549                                                 | 1,064,599            | 1,020,408            |
| 31 ธันวาคม 2550                                                 | 581,769              | 569,925              |
| ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี                                           |                      |                      |
| 2549 (ค่าตัดจำหน่ายทั้งหมดรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร) | 600,818              | 512,544              |
| 2550 (ค่าตัดจำหน่ายทั้งหมดรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร) | 532,830              | 500,483              |

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 บริษัทฯมีซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดจำหน่ายหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ ราคาทุนของซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์ดังกล่าวมีจำนวน 0.3 ล้านบาท (2549: 0.3 ล้านบาท)

### 13. ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย

จำนวนนี้เป็นภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่ายสำหรับปีดังต่อไปนี้

(หน่วย: บาท)

| ปี   | งบการเงินรวม     |                  | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                  |
|------|------------------|------------------|----------------------|------------------|
|      | 2550             | 2549             | 2550                 | 2549             |
| 2548 | 4,396,372        | 4,396,372        | 3,599,528            | 3,599,528        |
| 2549 | 1,508,203        | 2,174,550        | 1,244,415            | 1,910,762        |
| 2550 | 98,308           | -                | 360                  | -                |
|      | <u>6,002,883</u> | <u>6,570,922</u> | <u>4,844,303</u>     | <u>5,510,290</u> |

บริษัทฯ และบริษัทย่อยถือภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายเป็นสินทรัพย์ เนื่องจากบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสิทธิขอคืนภาษีข้างต้น อย่างไรก็ตาม มูลค่าที่จะได้รับคืนของภาษีเงินได้ดังกล่าวขึ้นอยู่กับการใช้สิทธิขอคืนภาษีและผลการตรวจสอบภาษีของบริษัทฯ และบริษัทย่อยโดยเจ้าหน้าที่กรมสรรพากร ในระหว่างปี 2550 บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ใช้สิทธิขอคืนภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายสำหรับปี 2549 รวมเป็นจำนวนเงินประมาณ 1.5 ล้านบาท (เฉพาะกิจการ: 1.2 ล้านบาท)

### 14. เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร

วงเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารมีอัตราดอกเบี้ย MOR+0.5% ต่อปี ค่าประกันโดยการจำนองที่ดินและอาคาร

วงเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารของบริษัทย่อยค่าประกัน โดยกิจการที่เกี่ยวข้องกันสองแห่ง (บริษัท กลุ่มแอดวานซ์ รีเสิร์ช จำกัด และบริษัท เอนิว คอร์ปอเรชั่น จำกัด)

### 15. หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน

(หน่วย: บาท)

|                                                                      | งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ |                |
|----------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|----------------|
|                                                                      | 2550                              | 2549           |
| หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน                                           | 362,460                           | 538,142        |
| หัก: ดอกเบี้ยรอการตัดจำหน่าย                                         | (50,095)                          | (22,535)       |
|                                                                      | <u>312,365</u>                    | <u>515,607</u> |
| หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี                                 | (96,848)                          | (515,607)      |
| หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | <u>215,517</u>                    | <u>-</u>       |

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเช่าการเงินกับบริษัทลีสซิ่งเพื่อเช่าอุปกรณ์สำนักงานและอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ใช้ในการดำเนินกิจการ โดยมีกำหนดการชำระค่าเช่าเป็นรายเดือน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 บริษัทฯ มีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าเช่าขั้นต่ำตามสัญญาเช่าการเงินดังนี้

|            | บาท            |
|------------|----------------|
| ภายใน 1 ปี | 124,272        |
| 2 ถึง 5 ปี | 238,188        |
|            | <u>362,460</u> |

#### 16. เงินกู้ยืมระยะยาว

(หน่วย: บาท)

|                                                             | งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ |                  |
|-------------------------------------------------------------|-----------------------------------|------------------|
|                                                             | 2550                              | 2549             |
| เงินกู้ยืมระยะยาว                                           | 9,077,457                         | 11,777,457       |
| หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี                        | (2,700,000)                       | (2,700,000)      |
| เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | <u>6,377,457</u>                  | <u>9,077,457</u> |

เงินกู้ยืมดังกล่าวคิดดอกเบี้ยในอัตรา MLR+0.5% ต่อปี และมีกำหนดชำระคืนภายใน 10 ปี (ตั้งแต่ปี 2544 ถึงปี 2554) เงินกู้ยืมดังกล่าวค้ำประกันโดยการจดจำนองที่ดินและอาคารของบริษัทฯ

#### 17. สรรองตามกฎหมาย

ตามมาตรา 1202 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ของประเทศไทย บริษัทฯ ต้องจัดสรรทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของจำนวนผลกำไรซึ่งบริษัทฯ ทำมาหาได้ทุกคราวที่จ่ายเงินปันผลจนกว่าทุนสำรองนั้นจะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ สรรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำมาหักกับขาดทุนสะสมและไม่สามารถจ่ายเป็นเงินปันผลได้

#### 18. รายได้ที่เกิดจากการแลกเปลี่ยนบริการ

ในระหว่างปี 2550 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้ที่เกิดจากการแลกเปลี่ยนบริการซึ่งรวมอยู่ในรายได้จากค่าโฆษณาจำนวน 10.0 ล้านบาท (2549: 10.8 ล้านบาท) (เฉพาะกิจการ: 8.0 ล้านบาท 2549: 8.8 ล้านบาท)

19. จำนวนและค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน

|                                             | งบการเงินรวม |        | งบการเงินเฉพาะกิจการ |        |
|---------------------------------------------|--------------|--------|----------------------|--------|
|                                             | 2550         | 2549   | 2550                 | 2549   |
| จำนวนพนักงาน ณ วันสิ้นปี                    | 172          | 191    | 172                  | 190    |
| ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานสำหรับปี (พันบาท) | 65,688       | 64,008 | 65,688               | 63,888 |

20. กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสุทธิสำหรับปีด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปี

21. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทฯ บริษัทย่อยและพนักงานบริษัทฯ ได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 โดยบริษัทฯ บริษัทย่อยและพนักงานจะจ่ายสมทบเข้ากองทุนเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 3 ของเงินเดือน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหารโดยบริษัทเงินทุน ทิสโก้ จำกัด (มหาชน) และจะจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อพนักงานนั้นออกจากงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของบริษัทฯ ในระหว่างปี 2550 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้จ่ายเงินสมทบกองทุนเป็นจำนวนเงิน 806,527 บาท (2549: 670,614 บาท) (เฉพาะกิจการ: 803,107 บาท 2549: 667,014 บาท)

22. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

22.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน

บริษัทฯและบริษัทย่อยได้ทำสัญญาเช่าที่เกี่ยวข้องกับการเช่ายานพาหนะและสัญญาบริการ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 บริษัทฯมีภาระผูกพันในการจ่ายค่าเช่าและค่าบริการตามสัญญาเช่าและสัญญาบริการดังกล่าวดังนี้

|               | งบการเงินรวม/<br>งบการเงินเฉพาะกิจการ |
|---------------|---------------------------------------|
| จ่ายชำระภายใน | (ล้านบาท)                             |
| 1 ปี          | 5.6                                   |
| 2 ถึง 5 ปี    | 2.0                                   |

## 22.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาให้บริการระยะยาว

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาค่าลิขสิทธิ์กับบริษัทในต่างประเทศเพื่อจัดทำนิตยสารและหนังสือพิมพ์ โดยภายใต้เงื่อนไขตามสัญญาค่าลิขสิทธิ์ บริษัทฯ ต้องจ่ายค่าลิขสิทธิ์รายปีตามอัตราที่ระบุในสัญญา ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 บริษัทฯ มีภาระผูกพันในการจ่ายค่าลิขสิทธิ์ภายใต้สัญญาดังกล่าวเป็นจำนวนเงินประมาณ 97,000 ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (2549: 24,000 ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา)

## 22.3 การค้ำประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 บริษัทฯ มีหนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯ เหลืออยู่เป็นจำนวน 0.46 ล้านบาท (2549: 0.81 ล้านบาท) ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ ซึ่งประกอบด้วยหนังสือค้ำประกันเพื่อค้ำประกันการใช้ไฟฟ้าและอื่น ๆ

## 23. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยกรรมการผู้มีอำนาจของบริษัท เมื่อวันที่ 11 เมษายน 2551